四日市市介護保険条例施行規則の一部を改正する規則をここに公布する。

  令和３年５月２４日

四日市市長  森  智 広

四日市市規則第４０号

   四日市市介護保険条例施行規則の一部を改正する規則

 四日市市介護保険条例施行規則（平成１２年四日市市規則第３１号）の一部を次の

ように改正する。

改正後 改正前

 （利用者負担額の減額・免除）  （利用者負担額の減額・免除）

第５条 市長は、法第５０条に規定する

居宅介護サービス等、法第６０条に規

定する介護予防サービス等又は介護保

険法施行規則 (平成１１年厚生省令３

６号。以下「省令」という。)第１４０

条の６３の２第１項第１号イに規定す

る旧介護予防訪問介護若しくは旧介護

予防通所介護に相当する事業のサービ

ス（以下「対象サービス」という。）を

利用した者（以下「対象サービス利用

者」という。）が、次の各号のいずれか

に該当することにより、その負担すべ

き費用（以下「利用者負担額」という。）

の全部又は一部を負担することが困難

であると認めた場合は、当該対象サー

ビス利用者の申請により、対象サービ

スに要する費用について、当該各号に

定める給付を、当該対象サービス利用

者に対して行うことができる。

第５条 市長は、法第５０条に規定する

居宅介護サービス費等、法第６０条に

規定する介護予防サービス費等又は介

護保険法施行規則 (平成１１年厚生省

令３６号。以下「省令」という。)第１

４０条の６３の２第１項第１号イに規

定する旧介護予防訪問介護若しくは旧

介護予防通所介護に相当する事業のサ

ービス（以下「対象サービス」という。）

を利用した者（以下「対象サービス利

用者」という。）が、次の各号のいずれ

かに該当することにより、その負担す

べき費用（以下「利用者負担額」とい

う。）の全部又は一部を負担することが

困難であると認めた場合は、当該対象

サービス利用者の申請により、対象サ

ービスに要する費用について、当該各

号に定める給付を、当該対象サービス

利用者に対して行うことができる。

 (1)から(4)まで （略）  (1)から(4)まで （略）

２から４まで （略） ２から４まで （略）

   附 則    附 則

１から３まで （略） １から３まで （略）

４ 新型コロナウイルス感染症（病原体

がベータコロナウイルス属のコロナウ

イルス（令和２年１月に、中華人民共

和国から世界保健機関に対して、人に

伝染する能力を有することが新たに報

告されたものに限る。）である感染症を

いう。）の影響により収入が減少した者

に対する条例第１０条の規定の適用に

ついては、令和２年度分及び令和３年

度分の保険料のうち令和３年４月１日

から令和４年３月３１日までの間に普

通徴収の納期限（特別徴収の場合にあ

っては特別徴収対象年金給付の支給

日）が設定されているもの（資格取得

日から１４日以内に加入手続が行われ

なかったため、令和３年３月以前分の

保険料の納期限が令和３年４月１日以

降に設定されているものを含む。）に限

り、第１７条第２項の規定にかかわら

ず、市長が別に定める。

   附 則

 この規則は、公布の日から施行する。

（健康福祉部介護保険課）